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ÖZET 
Kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarının önemli bir kısmı, teşhis ve tedavisi zor olan kronik hastalıklardan 

oluşmaktadır. İlaç tedavisinin yetersizliği, ağrı, fonksiyon kaybı, devamında işgücü kaybı ve yaşam 
kalitesinde düşme gibi sebeplerden dolayı hastalar tamamlayıcı tedavi yöntemlerine yönelmektedirler. 
Ülkemizde fizik tedavi, balneoterapi, akupunktur, proloterapi, mezoterapi, kayropraktik, kupa gibi birçok 
tamamlayıcı tedavi yöntemlerinin yanı sıra bitkilerle tedavi de sık kullanılan yöntemler arasında yer 
almaktadır. Bu çalışmada amaç; bitkilere ve bitkisel tedavilere ilginin ve bu alandaki gelişmelerin giderek 
artması nedeniyle, toplumda sık görülen kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarında tedavi amaçlı kullanılan 
bitkiler hakkında daha kapsamlı bilgi sahibi olmaktır. Bu amaçla, en çok kullanılan bitkiler ve bu bitkilerin 
kas-iskelet sistemi hastalıklarının tedavisindeki yeri, çeşitli arama motorlarına farklı anahtar kelimeler 
girilerek yapılan taramaların yanı sıra, kütüphanelerde bulunan bilimsel kitap, dergi, monograf gibi 
kaynaklar da incelenerek, kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarında kullanılan bitkiler tespit edilmiş, ilgili 
literatüre ulaşılarak bu çalışma için gerekli kaynaklar sağlanmıştır ve sunulmuştur. Bitkisel ürün seçiminde 
ürünün Sağlık Bakanlığı onaylı olması ve hekimin bilgisi dahilinde kullanılması hususuna mutlaka dikkat 
edilmelidir.  Bitkisel ürünlerin kullanımının ve sağlık üzerine etkilerinin değerlendirilmesi için ileri düzeyde, 
daha uzun süreli, yüksek dozlarda, daha fazla katılımcı ile kontrollü, randomize ve çift körlü tasarlanmış 
klinik çalışmalar gerekmektedir. 

Anahtar kelimeler: Bitkilerle tedavi, Bitkisel droglar, Fitoterapi, Kas-iskelet sistemi 
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Herbal Drugs Used in Musculoskeletal Disorders 

 

 
GİRİŞ 

Kas-iskelet sistemi hastalıkları yaşam kalitesini 

etkileyen rahatsızlıkların önemli bir kısmını 

oluşturmaktadır. Hastalığın sebep olduğu 

kronik ağrı, günlük yaşamda hareket 

kısıtlılığına sebep olmaktadır. Hastalık 

semptomları, hastaların fiziksel sağlıklarında 

bozulmalara ve yaşam kalitesinin düşmesine 

sebep olmaktadır (Altay ve ark., 2010). Kas-

iskelet sistemi hastalıkları, genellikle ağrı ve 

yaşam alanında aktivite kısıtlılığı ile seyreden 

tüm hastalıkları kapsamaktadır. Bunların içinde 

en sık romatoid artrit, osteoporoz, osteoartrit, 

ailevi akdeniz ateşi (FMF-Familial 

Mediterranean Fever), Behçet hastalığı, 

ankilozan spondilit ve bel ağrıları 

görülmektedir (Oğuzöncül ve Kurt, 2020). 

Bunlar arasında da yine en sık romatizmal 

hastalıklar görülmektedir. Ağrı, hareket 

kısıtlılığı, işlev bozukluğu gibi giderek artan 

bulgu ve şikayetler hastaların çeşitli ve yüksek 

dozlarda ilaç kullanmasıyla sonuçlanmaktadır. 

Çoğu tedavi yöntemlerinin hâlâ yetersiz olması 

ve uzun süreli başarı sağlayamaması ve 

özellikle gastrointestinal sistem başta olmak 

üzere çeşitli sistemler üzerinde yan etkiler 

oluşturması sebebiyle, hastalarda tedavide etkin 

ve yan etkisi nispeten düşük, güvenli ilaç 

arayışlarına yönelme olmuştur. Böylece 

geleneksel ve tamamlayıcı tıbba yöneliş de 

ABSTRACT 
The majority of musculoskeletal system disorders are chronic ailments that are not easy to define and 

cure. The patients tend to complementary treatment methods due to reasons such as inadequacy of 
medication, pain, decrements in functions, loss of labor force and decrease in quality of life. In our country, 
in addition to many complementary treatment methods such as acupuncture, prolotherapy, mesotherapy, 
chiropractic and cupping, physical therapy and balneotherapy, herbal theraphy is also among the frequently 
used methods which is increasing in popularity. The aim of this study; due to the increasing interest in plants 
and herbal treatments and the developments in this field, it is to have more comprehensive information about 
the plants used for treatment in musculoskeletal system disorders that are common in society. For this 
purpose, the most commonly used plants and the place of these plants in the treatment of musculoskeletal 
diseases were determined by the exemination of the sources such as scientific books, journals and 
monographs in the libraries besides the searches made by giving different keywords to various search 
engines. As well as the relevant literature has been reached, the necessary resources for this study have been 
provided and presented. In the selection of herbal products, care must be taken to ensure that the product is 
approved by the Ministry of Health and is used within the knowledge of the physician. In order to evaluate 
the use of herbal products and their effects on health, there is a need for advanced, longer-term, high-dose, 
controlled, randomized and double-blind clinical studies with more participants. 

Key words: Herbal therapy, Herbal drugs, Phytotherapy, Musculoskeletal system 
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giderek artmaya başlamıştır (Long ve ark., 

2001). 

 Fitoterapi veya diğer anlamı ile bitkilerle 

tedavi, potansiyel olarak aktif maddelerden 

oluşan çeşitli bitki bazlı karışımların modern ve 

geleneksel kullanımını birleştiren geniş bir 

tedavi spektrumudur (Weixlbaumer ve ark., 

2020). Günümüzde Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ) 2014–2023 Geleneksel Tıp Stratejisi, 

geleneksel tıbbi tedavinin birinci basamak 

sağlık hizmetlerindeki önemini kabul etmiştir. 

Genel olarak, tedavinin olumsuz sonuçlandığı 

durumlarda tedaviyi yetersiz veya kısmi 

iyileşme sağlayan modern batı tıbbi 

uygulamalarıyla değiştirmek yerine bitkisel 

tedavileri kullanmayı güvenilir bulmaktadır. 

Strateji 2013 kararlarında; gelişmekte olan üye 

ülkeleri toplumun sağlığını korumak için 

geleneksel tıbbın oynadığı rolü güçlendirecek 

proaktif politikalar geliştirme ve eylem 

planlarını uygulama için desteklemeyi 

amaçlamaktadır (World Health Organization, 

2013). 

 Bu çalışmada amaç; bitkilere ve bitkisel 

tedavilere ilginin ve bu alandaki gelişmelerin 

gün geçerek artması nedeniyle, toplumda sık 

görülen kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarında 

tedavi amaçlı kullanılan bitkiler hakkında daha 

kapsamlı bilgi sahibi olmaktır. Böylece, kas ve 

iskelet sistemi hastalıklarında sıklıkla 

kullanılan bitkiler hakkında, bilimsel kitap, 

dergi, monograf gibi kaynaklardan ve arama 

motorlarından araştırılan çeşitli bilgiler, 

özellikle yaygın olarak kullanılan ve/veya 

rastlanan bazı bitkisel ürünler hakkında detaylı 

incelemeler, okuyucunun ilgisine 

sunulmaktadır. 

 

1. Gereç ve Yöntem 

Bu çalışma, Aralık 2017 - Ocak 2018 tarihleri 

arasında hazırlanmış olup, Nisan-Aralık 2021 

tarihleri arasında revize edilmiş, tüm literatür 

Aralık 2021’de yeniden gözden geçirilmiştir. 

Üniversite kütüphanelerinde bulunan bilimsel 

kitap, dergi, monograf gibi kaynaklar 

incelenerek, kas-iskelet sistemi şikayetlerinde 

kullanılan bitkiler tespit edilmiş, arama 

motorlarından PubMed, Science Direct, Google 

Akademik, Web of Science ve Scopus’a ‘kas-

iskelet sistemi, bitkiler, fitoterapi, romatizmal 

hastalıklar, romatoid artrit, osteoporoz, 

osteoartrit, ağrı, FMF, Ailevi Akdeniz Ateşi, 

Behçet hastalığı, ankilozan spondilit, bel, 

boyun ağrıları, kas ağrıları, eklem ağrıları, 

sinovit, tendinit, bitkisel ürünler ve 

kaynaklardan tespit edilmiş bitki isimleri’ 

anahtar kelimeler olarak verilerek taramalar 

yapılmış, ilgili literatüre ulaşılarak bunlardan 

kas-iskelet sistemi ile ilgili olanlar seçilerek 

çalışma için gerekli kaynaklar sağlanmıştır.  

 

2. Bulgular 

Tıp alanındaki gelişmelere rağmen birçok kas-

iskelet sistemi hastalığının tedavisinde istenilen 
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başarı elde edilememektedir. Özellikle 

romatolojik hastalıklarda geliştirilen birçok 

tedavi yöntemi hâlâ yeterli iyileşme 

sağlayamamaktadır (Alvarez-Nemegyei ve 

ark., 2009). Konvansiyonel romatizma tedavisi, 

metabolik ve salgısal süreci uyarmak için 

yapılır. Mevcut klinik çalışmalarda bitkisel 

tedavi ile ağrı şiddetinin azaltıldığı ve 

prostaglandin, lökotrien gibi enflamatuar 

sürece ait hormonların endojen üretiminin 

engellenebildiği gösterilmiştir. Kas-iskelet 

sistemi şikayetlerinde kullanılan nonsteroidal 

antiinflamatuar ilaçlar özellikle gastrointestinal 

sistemde yan etkilere neden olmaktadırlar. Tüm 

bu bilgiler ışığında, bitkilerin ve bitkisel 

ilaçların hastalıkların önlenmesine veya tedavi 

sürecine vereceği katkının önemi biraz daha 

ortaya çıkmaktadır. Bu konuda önerilen 

bitkilerle (Tablo1) yapılan destek tedavisi 

nonsteroidal antiinflamatuar ilaçlar ve benzeri 

ilaçların daha az miktar ve sıklıkta 

kullanılmasına sebep olacaktır (Güneş, 2011). 

 

Önerilen Bitkisel Droglar 

Bu konu altında önerilen bitkisel drogları birkaç 

grup altında toplamak mümkündür. 

 

1. Dermal Reseptör İndüksiyonu Üzerinden 

Etki Gösterenler 

Bölgesel irritanlar dermal-termoreseptör ve 

nosiseptif reseptörlerini uyarıp, ağrı ve 

enflamasyonu azaltarak etki göstermektedirler. 

Bu grup bitkisel ürünler bütünlüğü bozulmuş 

deride kullanılmamalıdır. Fazla miktarda 

kullanıldığında deride bül ya da gangren 

oluşturabilirler. Örnek olarak; Capsici fructus, 

Sinapis albae semen, Zingiberis rhizoma 

verilebilir. Dermal termo-reseptörleri uyarıp 

kan akımını artırarak etki gösterenlere ise 

Menthae oleum örnek olarak verilebilir (Güneş, 

2011). 

 

2. Aromatik Droglar 

Örnek olarak, Arnicae flos, Eucalypti oleum, 

Cinnamomi oleum, Camphorae oleum, 

Hyperici herba, Juniperi fructus, Lavandula 

oleum, Pini oleum, Rosmarini oleum verilebilir 

(Güneş, 2011).  

 

3. Prostaglandin, Tromboksan ve Lökotrien 

Sentezini Azaltan Droglar 

Boswellia gummi, Solanum dulcamara 

estipites, Glycyrrhizae radix, Harpagophytii 

radix, Salicis cortex, Urticae folium/herba gibi 

droglar örnekler arasındadır (Güneş, 2011). 

 

4. Koleretik, Diüretik ve Hafif Laksatif Etkili 

Droglar 

Kollajen doku metabolizmasını iyileştirerek 

etki gösterdikleri düşünülmektedir (Güneş, 

2011). 
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Tablo 1. Tedavide Önerilen Bitkilerin Latince Adı ve Kullanılan Droglar 
(World Health Organization, 2010; 2009; 2007). 

Bitki Latince ismi Kullanılan kısmı 
Aesculus hippocastanum L. Tohum 
Angelica archangelica L. Rizom 

Arnica montana L. Çiçek 

Betula pendula Roth Yaprak 

Boswellia serrata L. Zamk 

Capsicum annuum L. Meyve 

Cinnamomum camphora L. Uçucu yağ 

Eucalyptus globulus L. Uçucu yağ 

Glycyrrhiza glabra L. Kök 

Harpagophytum procumbens L. Kök 

Hypericum perforatum L. Toprak üstü 

Juniperus communis L. Meyve 

Lavandula angustifolia L. Uçucu yağ 

Menta piperita L. Uçucu yağ 

Pinus spp. Uçucu yağ 

Rosmarinus officinalis L. Uçucu yağ 

Salix alba L. Kabuk 

Sinapis alba L. Tohum 

Solanum dulcamara L. Sap 
Taraxacum officinale Weber Kök 

Urtica dioica L. Yaprak ve Toprak üstü 

Zingiber officinale Roscoe Rizom 

Tabloda (Tablo 1) kas-iskelet 

sistemine etki eden bazı önemli bitkiler ve 

özellikleri hakkında da kısaca bilgi 

verilmektedir. 

Aesculus hippocastanum L. (At kestanesi, 

Horse chestnut), Sapindaceae 

Vatanı Asya (Hindistan) olmakla birlikte 

Türkiye ve Avrupa’da süs bitkisi olarak 

yetiştirilir. Fransa’ya XVII. yüzyıl başlarında 

İstanbul’dan gelmiştir (Baytop, 1999). 

Kullanılan kısımları, kurutulmuş gövde ve dal 
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kabukları, çiçekleri, yaprakları ve tohumlarıdır. 

Önemli bileşenleri; triterpen saponinler (essin), 

flavonoidler (kersetin, kemferol, rutin, 

epikateşin, proantosiyanidin A), polifenoller, 

taninler, fraksin, kumarinler (eskulin, 

eskuletin), karbonhidratlar, linoleik asit, oleik 

asit ve purin (adenin ve guanine) bazlarıdır 

(Cukanovic ve ark., 2020; Idris ve ark., 2020; 

Oszmiański ve ark., 2014; Baytop, 1999). 

Antiödematöz, antienflamatuar, venotonik, 

laksatif, hemostatik, antipiretik, antieksudatif, 

venotonik, venoprotektif etkileri 

bulunmaktadır. Bu etkileriyle özellikle kas 

ağrılarında, romatizmal ağrılarda, hasar ve 

zedelenme ile oluşan ağrılı durumlarda, tendinit 

ve eklem iltihabı rahatsızlıklarının tedavisinde 

kullanılmaktadır (Ezberci ve Ünal, 2018; 

Baytop, 1999). Yetişkin dozu: oral, 275 mg, 

günde 3 veya 6 kez olup 18 yaş altı çocuklarda 

ve gebelikte kullanımı veri eksikliği nedeniyle 

önerilmemektedir. İstenmeyen etki 

bildirilmemiştir. (European Medicines Agency, 

2012). 

Angelica archangelica L. (Melek otu, 

Angelika, Holy Ghost, Wild Celery, 

Norwegian angelica), Apiaceae (Türkiye İlaç 

ve Tıbbi Cihaz Kurumu, 2021). 

Orta ve Kuzey Avrupa’da yetişir. İsviçre, 

Avusturya ve Alman farmokopelerine göre 

sadece kurutulmuş kökleri kabul görmektedir 

ancak geleneksel olarak tüm bitki 

kullanılmaktadır. Önemli bileşenleri; valerik 

asit, angelik asit, uçucu yağı, kumarinler ve 

flavonoidlerdir. Romatizmada kullanılmaktadır 

(Ağalar ve ark., 2020; Bhat ve ark., 2011). 

Kumarin içeren preparatların sistemik olarak 

günlük 1,5 mg’dan fazla kullanımı 

fotogenotoksik ve fotokarsinojenik olması 

nedeniyle önerilmemektedir (European 

Medicines Agency, 2007).  

Arnica montana L. (Öküz otu çiçeği, Altın 

çiçek, Arnika, Arnica) Asteraceae 

Batı Asya, Avrupa’nın orta kısımlarının dağlık 

alanlarında ve Kuzey Afrika’da yetişen bu bitki 

Türkiye’de yetişmez. Kullanılan kısmı tıbbi 

arnica yağı olup kurutulmuş veya taze 

çiçeklerinden ekstraksiyonla elde edilir. 

Başlıca; uçucu yağ, fenolik asitler, seskiterpen 

laktonlar, kumarinler, terpenler, alkaloitler, 

tanen, flavonoid glikozitleri ile nitritli 

bileşenler yer almaktadır (De Athayde ve ark., 

2021; World Health Organization, 2007). 

Seskiterpenler, antimikrobiyal ve 

antienflamatuar etki gösterir. Topikal arnika, 

seskiterpen laktonlara bağlı olarak analjezik, 

antiflogistik, ve antiseptik etkilidir (Marzotto 

ve Bellavite, 2020). Arnica oleum (%5) subakut 

ya da kronik artralji, ağır spora bağlı gelişen 

myalji ve adale güçsüzlüğünde, ağrı ve 

inflamasyonda topikal uygulanarak kullanılır 

(Craciunescu ve ark, 2012; World Health 

Organization, 2007). Topikal kullanımda cilt 
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reaksiyonları dışında yan etki bildirilmemiştir 

(European Medicines Agency, 2012). 

 

Betula pendula Roth (Huş ağacı, Birch tree, 

Silver birch) Betulaceae 

Doğal olarak Kanada’dan Japonya’ya kadar 

kuzey yarımkürede yetişmektedir. Bitkinin 

yağından ve taze ya da kurutulmuş yaprak-

larından yararlanılmaktadır. Fitokimyasal 

içeriğini; uçucu yağ, kateşinler, p-kumarik asit, 

mirsetin, kersetin ve kamferol gibi flavonoidler, 

triterpen saponinler ve fenil karboksilik asit 

oluşturmaktadır. Huş ağacının yapraklarının 

triterpen alkolleri ve flavonoid bileşenlerinin 

antienflamatuar etkileri nedeniyle kas-iskelet 

sistemi rahatsızlıklarında kullanılmaktadır. 

Antifungal, antibakteriyal, antipiretik ve 

antioksidan etkileri de bulunmaktadır (Azman 

ve ark., 2017; Sarić-Kundalić ve ark., 2010; 

Uğulu ve Başlar, 2010; Baytop, 1999). Oral 

kullanıma uygundur. 18 yaş üzeri kişilerde 150 

mL sıcak su içerisinde 2-3 gr substansla 

infüzyon şeklinde hazırlanan çaydan 1-

4*1/gün, toz halde 650 mg 2*1/gün, kuru ekstre 

halde 0,25-1 gr 4*1/gün, sıvı halde 15 mL 2-

3*1/gün kullanılması önerilmektedir. Sistemik 

kullanımında istenmeyen etkiler arasında 

bulantı, kusma, ishal gibi gastrointestinal 

semptomlar ve kaşıntı, döküntü, ürtiker, alerjik 

rinit gibi alerjik reaksiyonlar bulunmaktadır 

(European Medicines Agency, 2015). 

Boswellia serrata L. (Ak günlük, Olibanum/ 

Incense) Burseraceae 

Hindistan, Kuzey Afrika ve Orta Doğu’da 

yetişir (Boswellia serrata, 2008). Ağaçların 

gövdelerinin çizilmesiyle elde edilen zamkı 

kullanılır. İçeriğinde, organik asitler, uçucu 

yağ, polisakkaritler, monoterpenler, 

diterpenler, triterpenler, tetrasiklik triterpenik 

asitler ve proinflamatuar enzimlerin inhibis-

yonundan sorumlu olan β boswellik asit, asetil 

β boswellik asit, 11 keto β boswellik asit ve 

asetil 11 keto β boswellik asitten oluşan dört 

ana pentasiklik triterpenik asit bulunmaktadır 

(LiverTox, 2012; Siddiqui, 2011). Modern tıp 

bu bitkinin, antiartritik, antienflamatuar, 

antihiperlipidemik, antiaterosklerotik, analjezik 

ve hepatoprotektif olarak kullanımını 

desteklemektedir. Antienflamatuar etkisine 

bağlı olarak antiromatizmal olarak uzun 

yıllardır geleneksel tıpta kullanılmaktadır 

(Siddiqui, 2011; World Health Organization, 

2009; Baytop, 1999). Çok bileşenli diyet 

takviyesi olarak kullanıldığında hepatotoksisite 

vakaları bildirilmiş ancak bu durumun 

Boswellia kaynaklı olup olmadığı açıklığa 

kavuşturulamamıştır (LiverTox, 2012). 

 

Capsicum annuum L. (Kırmızı biber, Hot 

Pepper, chili), Solanaceae 

Bu bitki Amerika kıtasına özgü olup 

yurdumuzda özellikle Kayseri, Kahraman-

maraş ve Bursa’da yetiştirilir (Baytop, 1999). 
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Tedavide kurutulmuş ve olgun taze meyveleri 

kullanılır. İçeriğinde; kapsaisinoidler 

(kapsaisin, %2), nordihidrokapsaisin, dihidro-

kapsaisin, karotinoidler (β-karoten, kapsorubin, 

anteraksantin, β-kriptoksantin), seskiterpenler, 

flavonlar, fenoller, flavonoidler, flavan-3-oller 

(kateşin), pigmentler (klorofil, antosiyaninler, 

lutein ve karotenoidler) ve A, B, C, E vitaminler 

bulunmaktadır (Hernandez-Perez ve ark., 2020; 

Sinisgalli ve ark., 2020; Liu ve ark., 2017). 

Haricen romatizmal rahatsızlıklarda ağrı kesici 

olarak kullanılır (Sutha ve ark., 2010). 

Antimikrobial, antiviral, antifungal etkilidir, 

Capsicum türleri genellikle gıda olarak ve halk 

arasında yaygın olarak romatizmada kullanılır 

(Di Sottoa ve ark., 2018). Topikal kullanım için 

4,8 mg kapsaisin içeren 12*18 cm lik ve 11 mg 

kapsaisin içeren 22*14 cm’lik 2 tip flasteri ve 

100 gr’da 40-53 mg kapsaisin içeren preparatı 

mevcut olup flasteri maximum 3-4*1 /gün 

kullanılır. Yarı katı preparatları etkilenen alana 

ince bir tabaka sürülecek şekilde günde 2-4 kere 

kullanılabilir. İstenmeyen etkileri; lokal veya 

sistemik kullanımda cildin aşırı duyarlılığı ve 

allerjik reaksiyonlardır (yanma, eritem, ağrı, 

ödem, kaşıntı, uzuvlarda ağrı, soyulmalar, 

kabarcıklar, kuruluk, papül oluşumu, kaşıntı 

gibi cilt bulguları). (European Medicines 

Agency, 2015).  

 

 

Cinnamomum camphora L. (Kafur, 

Camphortree), Lauraceae 

Japonya ve Çin’e özgü olup iklimi uygun diğer 

bölgelerde de yetişmektedir (Shi ve ark., 2010). 

Organik hidrosolü kullanılır. Kafur odunundan 

su buharının damıtılması tekniği ile elde edilir 

(kafur yağı, kafur eterik yağı). Terpen yapısında 

bir ketondur. Ana madde safroldür, ayrıca 

linalool (%26,6), ökaliptol (%16,8), α-terpineol 

(%8,7), izoborneol (%8,1), β-fellandren (%5,1) 

ve kafur (%5,0) önemli bileşenlerindendir 

(Chen, 2020; Kharwar ve ark., 2012; Baytop, 

1999). Kafur yağı, doğal ilaçların bileşimine 

girer ve kafur ispirtosu yapımında kullanılır. 

Endikasyonları arasında, kas ağrıları, yumuşak 

doku travmaları, enflamasyon, romatizmal 

hadiseler vardır. (Xiao ve ark., 2021; Kharwar 

ve ark., 2012). Tedavide dilüe edilmiş esansiyel 

yağları oral olarak 50-200 mg/gün şeklinde 

günde 2-3 kez kullanılır. Bildirilmiş ciddi bir 

yan etkisi bulunmamaktadır (European 

Medicines Agency, 2011). 

 

Eucalyptus globulus L. (Ökaliptus, Blue 

gum) Myrtaceae 

Avustralya’ya özgü bir bitkidir (Baytop, 1999). 

Akdeniz ikliminin hakim olduğu bölgelerde de 

yetişir (Dobrowolska ve ark., 2017). Taze 

yapraklarından ya da dal uçlarından su buharı 

distilasyonu ile elde edilen uçucu yağı 

kullanılır. Ana bileşeni, 1,8-sineoldür (%54–

95), ayrıca α-pinen (%2,6), p-simen (%2,7), 
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aromadendren, kuminaldehit, globulol ve 

pinokarveol de içerir. Antibakteriyal, 

antifungal, analjezik ve anti-enflamatuar 

özellikler gibi geniş biyolojik aktiviteye sahip 

esansiyel yağların önemli bir kaynağıdır (Iseppi 

ve ark., 2021). Antioksidan etkisinden dolayı 

yaprak ekstreleri gıda takviyesi olarak 

kullanılmaktadır (Boulekbache-Makhlouf ve 

ark., 2013). Oral ve inhaler kullanıma uygun 

formları mevcuttur. Oral kullanımda günlük 

güvenli doz miktarı 4,5-12 gr, inhaler olarak 

günlük güvenli doz miktarı 4,5-12 gr’dır. 

Bildirilen yan etkisi yoktur ancak 30 aylıktan 

küçük çocuklarda laringospazm riski nedeniyle 

kullanımı önerilmemektedir (European 

Medicines Agency, 2013). 

 

Glycyrrhiza glabra L. (Meyan kökü, Licorice, 

Sweetwood, Mulaithi) Fabaceae 

Vatanı Orta ve Güney-Batı Asya ve Akdeniz 

ülkeleridir. Güney Avrupa, Kuzey Afrika ve 

Hindistan’da da yetişmektedir (Pandey ve ark., 

2017). Bitkinin kökleri kullanılır. Önemli 

bileşenleri; uçucu yağlar, steroller, saponinler 

(glisirizik asit, glisirizin), flavonoidler 

(likiritigenin) ve isoflavonoidlerdir (Yang ve 

ark., 2020; Bahmani ve ark., 2014). Glisirizin 

türevi bileşenler kortizol benzeri etki ile 

prostoglandin sentezini inhibe ederek 

antiflogistik etki sağlarlar, dolayısıyla 

antiromatizmal, antiartraljik, antimiyaljik 

pomad ve kremlerin içeriğinde kullanılır 

(Uğulu ve Başlar, 2010). Romatizma tedavisi 

için geleneksel olarak çiğnenerek de kullanılır 

(El Beyrouthy ve ark., 2008). Ayrıca 

glisirizinin, antipiretik, antienflamatuar ve 

vasküler permeabilite azaltıcı etkisi de bulunur 

(Batiha ve ark., 2020). Oral kullanıma uygun 

çay ve likit formları vardır. Günlük 160 mg’dan 

fazla kullanımı önerilmemektedir. Diüretikler, 

kalp glikozitleri, kortikosteroidler ve stimulan 

etkili laksatiflerle etkileşimi olduğundan 

birlikte kullanımı önerilmemektedir. Hiper-

tansiyon ve diğer kardiyovasküler hastalıklar, 

böbrek hastalığı, karaciğer hastalığı, elektrolit 

imbalansı ya da bu duruma sebebiyet verecek 

durumların varlığında oral kullanımı önerilmez 

(European Medicines Agency, 2012). 

 

Harpagophytum procumbens L. (Şeytan 

pençesi, Devil's claw) Pedaliaceae 

Güney Afrika’da yetişmekte ve kökleri 

kullanılmaktadır. Başlıca fitokimyasalları; 

iridoidler (%0,5-3), iridoid glikozitler 

(harpagozit (%0,5–0,6), harpagit, prokumbit) 

ve feniletanol türevlerinden (akteozit, 

verbaskozit) oluşmaktadır (Axmann ve ark., 

2019). Antienflamatuar, analjezik, antiartritik 

etkilidir. Harpagosidin prostaglandin sentezini 

baskıladığı ve romatolojik hastalıkların 

tedavisinde oldukça etkili olduğu tespit 

edilmiştir. 1800’lerden beri geleneksel 

kullanımı olan H. procumbens’in, non-steroid 

anti enflamatuar ilaçlara göre daha etkili olduğu 
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görülmüştür. Osteoartritte, sırt ağrısında, 

analjezik ve antipiretik olarak kullanılır. 

Geleneksel tıpta romatizmal ve genel kas-

iskelet sistemi ağrıları kullanım alanlarıdır. 

Avrupa Bilimsel Fitoterapi İş birliği (ESCOP), 

H. procumbens köklerinin en az %1,2 oranında 

harpagozit içermesi gerektiğini bildirirken, 

standardize ekstreler en az %2,2 total iridoit 

glikoziti veya %1 harpagozit içermelidir. Çayı 

ve merhem formu kullanılır (Ribeiro ve ark., 

2020; European Medicines Agency, 2016). 

Oral kullanımında istenmeyen etkiler arasında; 

hipersentivite reaksiyonları, gastrointestinal 

semptomlar (diyare, bulantı, kusma, karın 

ağrısı), baş ağrısı, baş dönmesi gibi santral sinir 

sistemi semptomları rapor edilmiştir (European 

Medicines Agency, 2016). 

 

Hypericum perforatum L. (St. John’s Wort, 

Sarı kantaron, Binbirdelik otu) 

Hypericaceae 

Doğal olarak Avrupa’da yetişir ancak Batı 

Asya, Kuzey Afrika, Avustralya, Kuzey ve 

Güney Amerika’nın ılıman bölgelerine de 

yayılım göstermiştir. Ülkemizde de doğal 

olarak yetişmektedir (Düzgüner ve Erbil, 

2020). Tıbbi çay ve ekstre şeklinde toprak üstü 

kısımları, uçucu yağı ve haricen sabit yağı da 

kullanılır. Önemli bileşenleri; flavonoidler, 

uçucu yağlar, aminoasitler, diantronlar, 

fluroglusinol türevleri, organik asitler, tanenler, 

ksantonlar, prosiyanidinler ve diğer suda 

çözünen komponentler olmak üzere çok sayıda 

sekonder metabolitlerdir. Uçucu yağlar, 

flavonoidler, bir flurugonol derivesi olan 

hiperporfirin ve özellikle hiperisin ve 

psedohiperisin olmak üzere diantronlar 

Hypericum ekstrelerinin farmakolojik 

etkilerinden sorumludur (Zhang ve ark., 2020; 

Çırak ve Kurt, 2014). Antienflamatuar 

etkisinden dolayı romatizmal hastalıklarda 

kullanılmaktadır (Baytop, 1999). Antioksidan 

ve nöroprotektiftir (Oliveira ve ark., 2016). 

Hiperporfirin, CYP450 monooksijenaz enzim 

sistemleri ve p-glikoprotein ile etkileşime 

girdiğinden çeşitli ilaçların metabolizmasında 

değişikliklere yol açar dolayısıyla kullanımında 

dikkatli olunması gerekir (Alp, 2020). Yan 

etkileri arasında oral kullanımında; 

gastrointestinal bozukluklar, allerjik deri 

reaksiyonları, halsizlik ve yorgunluk, lokal 

kullanımında; açık tenli kişilerde yoğun güneş 

ışığına maruziyet halinde güneş yanığı benzeri 

reaksiyonlar görülebilir (European Medicines 

Agency, 2009). 

 

Juniperus communis L. (Ardıç, Juniper, 

Common Juniper) Cupressaceae 

Orta Avrupa’da yaygın bir bitkidir. Asya’nın 

artrik kısımlarından, Avrupa ve Kuzey 

Amerika’ya kadar yayılır. Türkiye’de az 

miktarda Trakya bölgesinde yetişir. Kullanılan 

kısımları; kurutulmuş ya da olgun ve taze 

meyveleridir. Majör komponentleri; poli-
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fenoller, polifenol esterleri, monoterpen 

hidrokarbonları, glikoz, sakkoroz, organik 

asitler, reçineli bileşikler, acı madde ve uçucu 

yağıdır. Uçucu yağı yüksek konsantrasyonlarda 

α-pinen, p-simen, β-pinen içerir (Yaman ve 

ark., 2019). Uçucu yağı romatizmal hasta-

lıklarda ağrıyı gidermek için kullanılır. Sırt 

ağrısında topikal kullanımı mevcuttur, deri 

döküntüleri dışında bildirilen yan etki yoktur 

(Raina ve ark., 2019., Baytop, 1999). 

 

 

Lavandula angustifolia L. (Lavanta, 

Lavender) Lamiaceae 

Vatanı Kuzey Akdeniz bölgesi olup, 

Yugoslavya, Bulgaristan, güney Avrupa, 

Amerika ve Rusya’da doğal olarak, Fransa, 

İspanya, İtalya ve Türkiye’de de kültür 

yetiştiriciliği yapılır. Kullanılan kısmı uçucu 

yağı olup kurutulmuş çiçeklerinden elde edilir. 

Başlıca bileşenleri; uçucu yağı, özellikle linalol 

(%20-50), linalil asetat, kafur, 1,8-sineol, β-o-

simen ve karyofil oksittir (Alp ve Şen, 2020; 

Üstü ve Uğurlu, 2019). Romatizmal ağrıları 

yatıştırıcı özelliğe sahiptir. Özellikle 

antiromatizmal ve antinevraljik olarak birçok 

inflamatuar hastalığın tedavisinde kulla-

nılmaktadır. Bildirilen yan etkisi yoktur 

(Baytop, 1999). 

 

Mentha piperitae L. (Tıbbi nane, Bahçe 

nanesi, İngiliz nanesi, Peppermint) 

Lamiaceae 

Tıbbi nane, Mentha aquatica L. ile M. spicata 

L. türlerinin melezi olan bir kültür bitkisidir 

(Baytop, 1999). Avrupa’da, Amerika’nın kuzey 

bölgesinde, Türkiye’de ise Batı ve Kuzeybatı 

Anadolu’da yetişir. Bitkinin yaprakları ve 

toprak üstü kısımlarının su buharı distilasyonu 

ile elde edilen uçucu yağı kullanılmaktadır. 

Fitokimyasal içeriğini flavonidler (%53), 

fenolik asitler (%42), rosmarinik asit, lignanlar, 

klorojenik asit, stilbenler (%2,5), tanen, rezin 

ve uçucu yağ (%0,5-1) oluşturur. Uçucu yağı 

%40-60 mentol, %8-10 menton ve mentofuran 

içerir (Mahendran ve Rahman, 2020; Süzgeç ve 

ark., 2012). Uçucu yağı miyalji ve nevraljilerin 

masaj tedavisinde kullanılır. Serinletici ve hafif 

lokal anestezik etkisinden dolayı siyatalji, 

eklem ağrısı, kas ağrısı ve kas travmalarında 

ilgili alana topikal olarak da uygulanabilir. 

Nane yağının oral kullanımı sternum arkasında 

yanma hissine ve gastroözafagial reflünün 

kötüleşmesine sebep olabilir. Uçucu yağı ve 

içeriğindeki mentol, nazal cold reseptörlerini 

uyarıp, rahat nefes almayı sağlar (Karousou ve 

Deirmentzoglu, 2011; World Health 

Organization, 2010). M. piperitae’nin çeşitli 

özütlerinin ve organik hidrosollerinin, serbest 

radikalleri inhibe ederek antioksidan özellik 

gösterdiği tespit edilmiştir (Çelik ve Ayran, 
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2020; Süzgeç ve ark., 2012; Karousou ve 

Deirmentzoglu, 2011).  

 

Pinus türleri (Çam ağacı, Pine tree) Pinaceae 

Kuzey Amerika, Asya ve Avrupa’da yaygın 

olarak bulunur. Türkiye'de sarıçam (Pinus 

sylvestris L.), kızılçam (Pinus brutia ten), 

karaçam (Pinus nigra arnold.), fıstık çamı 

(Pinus pinea L.) ve Halep çamı (Pinus 

halepensis mill.) yetişir. Distilasyon ile elde 

edilen uçucu yağı kullanılır. Uçucu yağın ana 

bileşeni %90 oranı ile pinendir (%60 α-pinen, 

%30 β-pinen) (El Omari ve ark., 2021). Farklı 

çam türlerinin kabuklarında açılan yaralardan 

sızan reçineden terebentin elde edilir. Oleum 

terebinthinae (terebentinden damıtılarak temin 

edilen uçucu yağı) ve Oleum Pini (yapraklı dal 

uçlarından temin edilen uçucu yağı) 

romatizmada topikal analjezik olarak kullanılır 

(Baytop, 1999). Artropatilerde, nöralji, nevrit 

ve radikulopatide endikedir (Bilenler ve 

Gökbulut, 2019). Uçucu yağlarının anti-

inflamatuar etkinliği gösterilmiştir (Galindo-

Jaime ve ark., 2002) 

 

Rosmarinus officinalis L. (Biberiye, Kuşdili, 

Rosemary) Lamiaceae 

Vatanı Avrupa’nın Akdeniz bölgesidir 

(Habtemariam, 2016). Ülkemizde Güneydoğu 

Anadolu’da yetişir. Kullanılan kısmı uçucu 

yağı olup yaprak ve çiçekli dallarından 

distilasyon ile elde edilir. Uçucu yağın önemli 

bileşenleri 1,8-sineol, α-pinen ve kafurdur. 

İçerdiği fitokimyasallar; flavonoidler, di-

terpenler, tri-terpenler, polifenoller, kafeik asit 

türevleri (rosmarinik asit) ve tanenlerdir (De 

Macedo ve ark., 2020). 

Yaprağı romatizmal hastalıklarda ve 

vasküler şikayetlerde haricen kullanılır 

(Baytop, 1999). Yüzeyel kullanımda dolaşımı 

artırır ve cildi tahriş eder (World Health 

Organization, 2007). Biberiye yağının (%10) 

soğuk duyarlı romatolojik rahatsızlıklarda ağrı 

kesici olarak kullanımı mevcuttur. Rosmarinik 

asit içeriği COX ve LOX inhibisyonu ile 

analjezik ve antiinflamatuar etki gösterir, 

romatoid artritte önemli yer tutan T-

lenfositlerin etkinleştirilmesinin programlı 

hücre ölümünü (apoptozis) indükleyerek, 

semptomları azaltır. Gutta topikal kullanımı 

vardır. Myalji, artralji tedavisinde kullanılan 

pomad ve kremlerin içeriğinde yer alır (Uğulu 

ve Başlar, 2010). Nadiren kontakt dermatit ve 

astım gibi hipersensivite reaksiyonlarına sebep 

olabilir (European Medicines Agency, 2011). 

 

Salix alba L. (Aksöğüt, Willow, White 

Willow) Salicaceae 

Asya, Avrupa, Kuzey Amerika, Kuzey Afrika 

ve yurdumuzun tüm bölgelerinin hemen hemen 

tamamında doğal olarak yetişir. Dal kabukları 

kullanılır. Önemli bileşenleri; fenolik asidler, 

flavanoller, prosiyanidinler, tanen, salisin ve 

türevleridir. Romatizma ağrılarında ağrı kesici 
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olarak kullanılır (Piątczak ve ark., 2020; 

Baytop, 1999). İçeriğindeki salisin hücre içinde 

salisilik aside dönüşerek, sindirim sisteminde 

yan etkilere sebep olmadan, enflamasyonlu 

dokuda siklooksijenazı azaltarak prostaglandin 

konsantrasyonunu düşürür, dolayısıyla 

antipiretik, antienflamatuar ve analjezik etkiye 

sahiptir, romatizmal şikayetlerde kullanılır 

(Islam ve ark., 2019). Sırt ağrısı ve osteoartrit 

yaygın endikasyonlarıdır. Kabuğu ve yaprakları 

kaynatılarak suyu kompres şeklinde haricen 

ağrılı ekleme uygulanabilir. Antinevraljiktir 

(Sarić-Kundalić ve ark., 2010). İstenmeyen 

etkiler arasında; lokal kullanımda, döküntü, 

kaşıntı, ürtiker, astım, ekzantem gibi alerjik 

reaksiyonlar, oral kullanımda; bulantı, kusma, 

karın ağrısı, ishal, dispepsi, göğüste yanma gibi 

gastrointestinal semptomlar görülebilir 

(European Medicines Agency, 2019). 

 

Sinapis alba L. (Beyaz hardal, White 

mustard), Brassicaeae (Cruciferae) 

Vatanı Akdeniz çevresi ülkeler ile Hindistan, 

Japonya ve Kuzey Çin’dir. Orta Avrupa’da ve 

Amerika’nın kuzeyinde kültürü yapılır (Yang 

ve ark., 2013). Kullanılan kısımları olgun ve 

kurutulmuş tohumlarıdır. Majör bileşenleri; yağ 

asitleri, hidroksibenzil hardal yağı, linoleik, 

linolenik, palmitik, oleik, eikosenoik, erusik, 

nervonik asitler, sinapin, fenol, fitin, erusik asit 

izotiosiyanat prekürsörleri, sinalbin gibi 

glukosinolatlar ve propan türevleridir 

(Mitrović, ve ark., 2020). Hardal yağı 

bakteriostatik, kollateralleri açmak suretiyle 

ağrıyı azaltan, anti-inflamatuar etkilidir. 

Antiinflamatuar etkisi nedeniyle siyatik ağrıda 

ve romatizmada merhem olarak kullanılır (Peng 

ve ark., 2014; Uğulu ve Başlar, 2010).  

 

Solanum dulcamara L. (Yaban yasemini, 

Tilki üzümü, Bitter sweet) Solanaceae 

Güney Asya ve Avrupa’da, yurdumuzda ise 

Kuzey Anadolu’da yetişir (Baytop, 1999). 

Gövde ve dalları kullanılır. Önemli bileşenleri; 

flavonoidler, steroidal alkaloid glikozitleri 

(solamarin, solasonin, solamargin), steroidal 

saponinler (aglikonsiyamogenin, tigogenin, 

diosgenin) ve polihidroksi-nortropan 

alkoloidlerdir (Popova ve ark., 2021). Steroidal 

alkaloidler fagositozu uyararak hemolitik, 

sitotoksik, antikolinerjik, lokal anestezik ve 

antiviral etkinlik gösterirler. İçeriğindeki 

solasodin bileşeni romatoid artritte ve 

poliartritli hastalarda kortizon benzeri etki 

gösterir ve inflamasyonu azaltır. Romatizma ve 

gutta haricen ve kroton yağı eldesinde kullanılır 

(Brussell, 2004; Baytop, 1999). Toksisitesinden 

dolayı oral kullanım önerilmemektedir (Calapai 

ve ark., 2016). 

 

Taraxacum officinale Weber. (Karahindiba, 

Dandelion, Lion tooth) Asteraceae 

Kuzey yarım küreye özgüdür. Türkiye’de ise 

genellikle bahar aylarında, çayır ve çimenlik 
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alanlarda yetişen sarı renkte çiçekleri olan çok 

yıllık bir bitkidir. Kök ve toprak üstü kısımları 

kullanılır (Sarı ve ark., 2020). Önemli 

bileşenleri; alkaloidler, terpenoidler, tanenler, 

sterol, flavonoidler, fenolik bileşikler, 

potasyum, kalsiyum, vitaminler A, B ve C’dir 

(Aktaş Şenocak ve ark., 2017; Mir ve ark., 

2013). Bazı fitokimyasallarından dolayı 

antioksidan ve antiinflamatuar etkiye sahiptir. 

Yapraklarından elde edilen dekoksiyonu 

romatizma tedavisinde kullanılır (Karousou ve 

Deirmentzoglu, 2011; El Beyrouthy ve ark., 

2008). Immünmodulatör, hepatoprotektif ve 

trombosit agregasyonunu önleyici etkileri 

vardır, bilinen yan etkileri yoktur (Aktaş 

Şenocak ve ark., 2017; Karousou ve 

Deirmentzoglu, 2011). 

 

Urtica dioica L. (Isırgan otu, Dızlağan, 

Çızlağan, Cızgan, Dalagan, Cınçar, Ağdalak, 

Isırgı, Stinging nettle, Common nettle) 

Urticaceae 

Batı Asya, Avrupa, Amerika, Kuzey Afrika’da 

yetişir. Türkiye’de ormanlık alanlarda, akarsu 

ve yol kenarlarında, kullanılmayan ve 

terkedilmiş alanlarda doğal olarak yetişir 

(POWO, 2022; Çolak ve ark., 2020; Baytop, 

1999). Kullanılan kısımları toprak üstü 

kısımları ve yağıdır. Majör fitokimyasalları; 

flavonoidler, steroller, kumarinler, 

terpenoidler, lignanlar, fenilpropanlar, 

potasyum tuzları, vitamin C, polisakkaritler ve 

çeşitli enzimlerdir. Kökleri UDA (Urtica dioica 

aglütinin) içermektedir (Mandal ve ark., 2009; 

Ayan ve ark., 2006; Akbay ve ark., 2003). 

Antiromatizmal ve antiartritik etkilidir 

(Lambrecht, 2010). Urtica dioica yaprağı 

ekstresi sitokinlerin yıkıcı etkisinden kıkırdak 

ve bağ dokuların korunmasını lökotrien ve 

prostaglandin sentezini azaltarak sitokin 

antagonisti olarak etki göstererek sağlar. 

Tentürü analjezik ve lokal anestezik etki 

gösterir (Karousou ve Deirmentzoglu, 2011). 

Eklem ağrısında, travmaya bağlı ağrılarda, 

tendinit tedavisinde topikal kompres, krem ya 

da pomad biçiminde kullanılabilir (Lambrecht, 

2010). Suda kaynatılıp lapası yapılarak bel ve 

sırt ağrılarının tedavisinde kullanılabilir (Uğulu 

ve Başlar, 2010). İstenmeyen etkiler arasında; 

lokal kullanımda, döküntü, kaşıntı, ürtiker gibi 

alerjik reaksiyonlar, sistemik kullanımda; 

bulantı, şişkinlik, karın ağrısı, ishal, göğüste 

yanma gibi gastrointestinal semptomlar 

görülebilir (European Medicines Agency, 

2012). 

 

Zingiber officinale Roscoe (Zencefil 

kökü, Ginger root) Zingiberaceae 

Güney Asya’da, Pasifik adalarında yetişen 

bir türdür. Önemli bileşenleri; nişasta, reçine ve 

uçucu yağlardır (Baytop, 1999). Oksalik ve 

tartarik asitler, gingerol, şogaol ve kurkumin 

aktif bileşenleridir (Yeh ve ark., 2014). 

Özellikle kökleri kullanılır, rizomları 
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prostaglandin ve lökotrien sentezini baskılar. 

Ekstresinin TNF-α üretimini baskıladığı tespit 

edilmiştir (Setty ve Sigal, 2005). Kök ekstreleri 

yüksek antioksidan aktiviteye sahip 6-gingerol 

ve türevlerinden oluşan bileşikleri içerir. 

Bununla birlikte zencefilin sahip olduğu 

fitokimyasallar, antioksidan, antiinflamatuar ve 

antimikrobiyal etkilere sahiptirler (Qian Mao 

ve ark., 2019). Antiinflamatuar olarak kas ve 

romatizma şikayetlerinde kullanılır. 

Zencefilden hazırlanmış bezler romatizmada 

kompres olarak kullanılabilir. Zencefil sargısı 

tüm vücut ısısını arttırır, mukolitik etki gösterir, 

eklem mobilitesini arttırır ve ağrıyı azaltır. Bu 

yüzden uzun süreli eklem ağrılarında, omuz, 

sırt ağrılarında, donuk omuz sendromunda ve 

gutta kullanılır. Osteoartritteki etkisi sınırlıdır 

(Setty ve Sigal, 2005). İstenmeyenler etkiler; 

sistemik kullanımda, mide rahatsızlığı, 

geğirme, hazımsızlık, mide ekşimesi ve mide 

bulantısı gibi hafif şiddette gastrointestinal 

semptomlardır (European Medicines Agency, 

2012) 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

Tüm dünyada ve ülkemizde bitkisel ilaçlara 

olan ilgi giderek artmaktadır. Tedavide 

kullanılan ilaçların yeteri kadar başarılı 

olamaması, birçok yan etkilerinin ortaya 

çıkması, pahalı olması ve rahat ulaşılamaması, 

bu artışın temel nedenlerindendir. Kas-iskelet 

sistemi rahatsızlıkları başta romatizmal 

hastalıklar olmak üzere yüzlerce çeşidi bulunan 

hastalıklardan kaynaklanmaktadır. Ağrı, 

immobilite, işlev bozukluğu gibi gün geçtikçe 

şiddeti artan bulgular, hastaların çoklu ve 

yüksek dozajlı ilaçlar kullanmasına neden 

olarak hayat kalitesini bozmaktadır. 

Ülkemizde de kas-iskelet sistemi 

rahatsızlığı bulunan hastaların birçoğunun 

diğer birçok hastalıklarda olduğu gibi, 

semptom ve şikayetlerini gidermek veya 

iyileşmek için bitkisel ürünleri kullanma 

eğiliminde olduğu görülmektedir. Kas-iskelet 

sistemi rahatsızlıklarında kullanılan bitkisel 

ürünleri incelediğimizde, bitkilerin genellikle 

antiinflamatuar, antiödematöz, spazm çözücü 

özelliklerinin tespit edildiği ve bu 

rahatsızlıklarda da bu etkilerinden 

faydalanıldığı tespit edilmiştir. Yapılan 

çalışmalarda bitkilerle yapılan tedavilerde 

bitkilerin prostaglandin, lökotrien gibi 

enflamasyonda rol oynayan doku hormon-

larının endojen üretimini engellediği ve ağrıyı 

hafiflettiği gösterilmiştir. Bazı bitkiler lokal 

irritan etkiyle ağrı ve inflamasyonu azaltırken 

bazı bitkiler ise kortizon benzeri etki 

göstermektedir (Baytop, 1999). Hekim 

kontrolü ve bilgisinde önerilen bitkilerle 

yapılan destek tedavisiyle, hastanın mevcut 

kullandığı ilaçların doz miktarı ve doz sıklığı 

azaltılabilir. Böylece bu ilaçların yan etki 

gösterme oranı da düşebilir. Ancak bu aşamada, 
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bitki ilaç etkileşimleri hekimler tarafından 

mutlaka değerlendirilmelidir.  

Bitkisel ürünlerle tedavilerin, diğer 

ilaçlarla etkileşimleri, farmasötik biçimlerinin 

hazırlanmasındaki uygunsuzluklara bağlı biyo-

yararlanımlarının düşük olması, stan-

dardizasyonun uygun olmaması ve ulusal ve 

uluslararası yasal düzenleme farklılıkları 

nedeniyle dikkatli uygulanması gerekmektedir. 

Bitkilerle tedavinin; kas ve iskelet sistemi 

rahatsızlıklarının tedavi rehberlerinde yer 

edinebilmesi için tıbbi bitkilerin etkinliği, 

güvenliği ve sağlık üzerindeki etki 

mekanizmalarına ilişkin daha ileri düzeyde 

bilimsel çalışmalar yapılmalıdır (Açıkgöz ve 

ark., 2020).  

Bu derlemede, kas-iskelet sistemi 

rahatsızlıklarının tedavisinde kullanılan bazı 

önemli bitkiler incelenmiştir. Bitkisel ürün 

kullanımı da çeşitli yan etkilere ve ilaç 

etkileşimlerine sebep olabileceğinden bitkisel 

ürünlerin bilinçsiz kullanımını engellemek ve 

olası yan etki ve ilaç etkileşimlerini ortadan 

kaldırabilmek için hekimlerin kullanılan 

bitkisel ürün hakkında bilgi ve deneyim sahibi 

olması gereklidir. Bitkilerin ve bitkisel ilaçların 

sınırsız kullanımının kontrol edilmesi hem 

Türkiye'de hem de dünyada çok önemlidir. 

Bitkisel ürünler, kas-iskelet sistemi 

rahatsızlıklarının tedavisinde, tıbbi tedavi ve 

fizik tedavi yöntemleriyle birlikte, hastalığın 

türüne ve hastanın durumuna uygun doz, sıklık 

ve sürelerde tedavide kullanılabilir. Burada 

önemli olan bu bitkileri doğrudan kullanmak 

yerine doktora danışarak standardize ekstreleri 

kullanmaktır. Bitkisel ürün seçiminde ürünün 

Sağlık Bakanlığı onaylı olması ve hekimin 

bilgisi dahilinde kullanılması hususuna mutlaka 

dikkat edilmelidir. Bitkisel ürünlerin 

kullanımının ve sağlık üzerine etkilerinin 

değerlendirilmesi için ileri düzeyde, 

randomize, kontrollü, çift kör tasarlanmış, daha 

fazla katılımcı içeren, yüksek dozlarda ürün 

kullanılan, uzun süreli yapılacak klinik 

çalışmalar gerekmektedir. 

Kas-iskelet sistemi hastalıklarının 

çeşitliliği göz önünde bulundurulacak olursa, 

belki çok daha fazla örnek verilebilir. Ancak 

konunun çok geniş olması da dikkate alınarak, 

bu derlemede, sadece önemli bazı bitkiler ve bu 

alanda kullanımına örnek verilmiştir. 
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